
СЕГОДНЯ В НОМЕРЕ:

СТАЛИНСКАЯ ТРИБУН
Орган Ханты-Мансийского окружного и Саиаровского районного комитетов ВКП(б) 

и Ханты-Мансийского окружного Совета депутатов трудящихся.

№ 84 (1884) 10 апреля 1941 года, четверг Цена 13 коп.

О партийно-политической работе иа соле в 
связи с постановлением СНК СССР и ЦК ВКГ1(б) 
от 3 марта 1441 года „О дополнительной оплате 
труда колхозников за повышение урожайности 
сельскохозяйственных культур и продуктивно
сти животноводства по Омской области.*. Поста
новление VI пленума Омского областного коми
тета ВКП(б) от 2 апреля 1941 года— 1 — 2 стр.

Война в Европе и Африке—4 стр.

О ПАРТИЙНО-ПОЛИТИЧЕСКОЙ РАБОТЕ НА СЕЛЕ В СВЯЗИ С ПОСТАНОВЛЕНИЕМ СНК СССР И ЦК ВКП(б) ОТ 3 МАРТА 1941 ГОДА 
„О  ДОПОЛНИТЕЛЬНОЙ ОПЛАТЕ ТРУДА КОЛХОЗНИКОВ ЗА ПОВЫШЕНИЕ УРОЖАЙНОСТИ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ КУЛЬТУР 

И ПРОДУКТИВНОСТИ ЖИВОТНОВОДСТВА ПО ОМСКОЙ ОБЛАСТИ"
Постановление VI пленума Омского областного комитета ВКП(б) от 2 апреля 1941 года
Советский народ, воо-' 

душевленный решениями 
XVIII партийной конфе
ренции, развернул больше
вистскую борьбу за выпол
нение грандиозного плана 
1941 года.

Решения конференции 
вооружают нашу партию и 
весь советский народ на 
быстрейшее разрешение ве
ликой исторической зада
чи, поставленной товари
щем Сталиным на XVIII 
съезде ВКП(б), — догнать 
и перегнать также и в 
экономическом отношении 
г  л ав ны е к апи т а л и с т и ч еск ы е 
страны.

В великом плане народ
ного хозяйства на 1941 год, 
принятом на XVIII парт
конференции, предусмотре
но увеличение валовой про
дукции зерновых культур  
на 8 процентов и сбор в 
1941 году зерна не менее
7,9 миллиарда пудов.

В деле выполнения этой 
задачи исключительное зна 
чение имеет постановление 
СНК СССР и ЦК ВКП(б) 
о дополнительной оплате 
труда колхозников за по 
вышение урожайности сель
скохозяйственных культур 
и продуктивности живот 
новодства.

Этот исторический до
кумент дает громадный 
стимул для - дальнейшего 
роста и укрепления кол
хозов, устраняет ту не
справедливость в системе 
оплаты труда, которая су 
ществовала прежде в от
ношении передовых кол
хозников.

Колхозные массы обла
сти с огромным воодушев
лением встретили это по
становление и с большим 
подъемом проводят его в 
жизнь. Передовые люди 
колхозов наводят больше
вистский порядок в ар
тельном хозяйстве, успеш
но завершают подготовку 
к весеннему севу и другим 
сел ь еж ох оз яйст венным р а- 
ботам.

Однако наряду с этим,у не
которых товарищей имеет
ся ошибочное представле
ние о том, что раз есть 
постановление СНК СССР 
и ЦК ВКП(б) о дополни
тельной оплате труда кол
хозников и налицо стрем
ление колхозников лучше 
работать, то высокие уро
жаи и высокая продуктив
ность животноводства явят
ся сами собой. Такие то
варищи забывают указа
ние товарища Сталина, что 
победы сами не приходят, 
что их надо завоевать упор
ным трудом. Отдельные 
райкомы ВКП(б) (Крутин-

ский, Корниловский, Чер- 
лакский, Павлоградский) и 
до сих пор слабой поверх
ностно организуют изуче
ние этого постановления.
В Крутинском районе при 
доведении планов урожай
ности до колхозов допуще
ны неправильности: ряду 
передовых колхозов уро
жай завышен, а отстаю
щим занижен, что ущем
ляет интересы передовых 
колхозников и не подтяги
вает отстающих.

Пленум отмечает, что 
важнейшим условием ус
пешного проведения в 
жизнь постановления СНК 
СССР и ЦК ВКП(б) о до
полнительной оплате тру
да колхозников является 
решительное улучшение 
партийно-политической и 
агитационной работы сре
ди колхозников, всемерное 
повышение их политиче
ской и производственной 
активности, укрепление 
трудовой дисциплины, под
нятие производительности 
труда, повышение урожай
ности и продуктивности 
животноводства, проведе
ние весеннего сева в 8— 
10 дней, на выском агро- 
техническом уровне.

В целях осуществления 
этих задач пленум обкома 
ВКП(б) постановляет:

1. Обязать окружкомы, 
райкомы ВКП(б) и первич
ные партийные организа
ции:

а) шире развернуть пар 
тийио-политическую и аги
тационную работу среди 
колхозников, положив в ее 
основу дальнейшую про
паганду решений XVIII 
парти иной конфер е нции, 
постановление СНК СССР 
и ЦК ВКП(б) о дальней
шем подъеме зернового хо
зяйства в колхозах и сов
хозах восточных районов 
СССР и постановление 
СНК СССР и ЦК ВКП(б).,0 
дополнительной оплате тру 
да колхозников за повы
шение урожайности сель
скохозяйственных культур 
и продуктивности живот
новодства по Омской об
ласти" ;

б) на основе широко раз
вернутой партийно-полити
ческой работы в колхозах 
довести до сознания всех 
колхозников новый поря
док оплаты труда, добить
ся, чтобы все колхозники 
не только усвоили суще
ство этих решений, " но, 
главное,—стали претворять 
их в жизнь в своей прак
тической работе;

в) наряду с повседнев
ным разъяснением колхоз
никам значения дополни

тельной оплаты труда, не
обходимо смело и реши
тельно вскрывать и разоб
лачать прогульщиков, на
рушителей колхозной дис
циплины и бракоделов, сни
жающих урожайность и 
про дуктивно с т ь жи во т но
водства;

г) разъяснить каждому 
колхознику, что только об
разцовое проведение весен
него сева и всего цикла 
сельскохозяй ственных ра
бот может повысить ’ уро
жайность сельскохозя йст- 
венных культур, что толь
ко хороший уход за ско
том увеличит продуктив
ность животноводства и 
что перевыполнение пла
нов 1941 года обеспечит 
колхозникам дополнитель
ное получение большого 
количества сельскохозяй

ственных и животноводче
ских продуктов.

2. Пленум требует от 
партийных организаций в 
период полевых работ сде
лать центром всей партий
но-массовой работы трак
торную и полевую брига
ды и животноводческую 
ферму, организовать рабо
ту так, чтобы обеспечить 
своевременное и доброка
чественное проведение ве
сеннего сева II других 
сельскохоз я Пет венных ра
бот, содержание в образ
цовом состоянии тракто
ров, тягла и сбруи, под
нять дисциплину труда, 
обеспечить евоевременны й 
выход на работу, полно
стью использовать рабо
чий день и обеспечить хо
роший уход за скотом.

союзной со. 
рассказывая 
посредством 
добиваются

тьхозвыетнг.ки, 
о тех приемах, 
которых (ШИ 

высоких шжа-

ЗАДАЧИ АГИТАЦИОННО-МАССОВОЙ РАБОТЫ
1. Пленум обкома ВКП(б) 

обязывает секретарей ок- 
ружкомов и р а й к о м о в 
ВК‘П(б| усилить руковод- 
с т во аги т ацион но-масс о в о и 
работой, покончить с та
ким положением, когда ру
ководящие партийные н хо
зяйственные кадры сами 
редко выступают с докла
дами, когда агитаторов под
бирают, не заботясь о том, 
подготовлены ли они к это
му важнейшему политичес
кому делу.

3  адач а пар ти йн 14 х ор га- 
низаци П —сделать агита
цию конкретной, действен
ной, насыщенной живой 
практикоП местной дейст
вительности, близкой к 
жизни тех, кого она обе 
живает. Агитация должна 
быть направлена на борьбу 
за выполнение планов, за
даний, повышение урожаи 
пости и продуктивности 
жи вотноводс т на, ка ж дым 
колхозом, совхозом, брига
дой, трактором и т. д.

4  т о б ы о б е с п е ч и т ь э т о, 
партийные органи зации 
обязаны:

а) не позднее 10 апрели 
подобрать и утвердить аги
таторов и чтецов из числа 
лучших, грамотных людей 
в каждом колхоз*1, МТС, 
совхозе, тракторной и по
леводческой бригадах и на 
жи вотноводческих фермах;

б)привлечьк агитационной 
работе основной руководя
щий партийный и совет
ский актив—коммунистов и 
к о м се мо .ты ц в ,  с п е ци ал ис
тов сельского хозяйства и 
учителей, людей квалифи
цированных, авторитетных, 
поли ти ч е ски по д го т о в л е п- 
н ы х ;

в) не реже двух раз в 
месяц проводить семинары

с руководителями агиткол
лективов и агитаторами, 
оказывая им повседневную 
помотцв' в проведении аги
тационной работы путем 
еиетоматичеткого контроля 
и изучения опыта их рабо
ты;

г) систематически про
водить в бригадах и на 
фермах доклады и беседы 
по решениям партии и пра
вительства, по междуна
родному положению и во
просам коммупиети веского 
воспитания;

д) Щире распространить 
громки»! читки газет в 
бригадах, станах и звень
ях. Обеспечить тщатель
ную подготовку чтецов, 
подбор ими материалов, ин
тересующих слушателей и 
отвечающих задачам, стоя
щим перед колхозами,бри га
дами и фермами. Научить 
11 те ца-а гит ат ор а у в я з ывать 
читку газет с конкретными 
задачами производства;

е) организовать в каждой 
бригаде и на ферм»' доски 
показателей ежедневной вы
работки норм, фото-витри- 
ны стахановцев, стенгазе
ты, учредить красные дос
ки, знамена и флажки за 
лучшие показатели работ, 
организовать показ лучших 
колхозников - передовиков, 
перевыиолн яющих дневные 
задания, показывающих об
разцы высокой производи
тельности труда;

ж) организовать в брига
дах, станах, звеньях и на 
фермах социалистическое 
соревнование за получение 
высоких показателей, охва
тив им всех колхозников, 
рабочих совхозов, тракто
ристов II других. Широко 
пропагандировать опыт пе
редовиков—участников Все-

зателей в своей работе.
2. Практиковать п р о в е д е 

н и е  после р а б о т ы  10 15-
мин у ТIII ,1X И Р () I I3 ВО ДС Т И 011-
IIых совещаний в бригадах, 
звеньях и на фермах, под
водя на них итоги работы 
за день, обсуждая имевши»' 
место недостатки и поло
жительные моменты в ра
боте, проверяя также вы
полнение социалистически х 
договоров и обязательств.

Всемерно улучшая дело 
изучения истории больше
вистской партии, окружко
мы и райкомы ВКП(б) обя
заны организовать изуче
ние экономики КОЛХОЗОВ, 
совхозов и МТС коммунис
тами, комсомольцами, ин
теллигенцией, колхозника
ми и рабочими СОВХОЗОВ 
как в кружках, так и само
стоятельно, в бригадах и 
станах, оказывая изучаю
щим помощь литературой], 
консультациями и т. д.

ЗАДАЧИ ПЕЧАТИ
1. Пленум обязывает р е 

дакторов областных, окруж 
ных и районных газет, а 
также колхозных и совхоз
ных стенных газет и стен- 
газет МТС:

а) систематически р а зъ 
яснять в печати значение 
постановления СНК СССР 
и ЦК ВКП(б) о дополни
тельной оплат»! труда кол
хозников за повышенш! 
урожайности сельскохозяй
ственных культур и про
дуктивности животновод
ства; освещать конкретные 
факты и примеры, взяты»! 
из практики работы пере
довых колхозников, звеньев, 
бригад, колхозов и районов; 
показывать способы и при
емы, посредством которых 
достигнута высокая произ
водительность труда, по
лучен высокий урожай, вы 
сокие удои коров и наст
риг шерсти, увеличено и 
сохранено поголовье живот
ных ;

б) шире развернуть про
паганду за дальнейшее под
нятие культуры социалис
тического земледелия, по
вышение производительно
сти труда, максимальное 
ионользов ание механизм о в , 
применение передовой агро
технической науки и и с 
пользование всех имеющих
ся в сельском, хозяйстве 
резервов;

в) освещать ход социа
листического соревновани я

(Окончание см. на 2 с гр.)



О ПАРТИЙНО-ПОЛИТИЧЕСКОЙ РАБОТЕ НА СЕЛЕ 6 СВЯЗИ С ПОСТАНОВЛЕНИЕМ СНК ССОР И ЦК ВКП(О) ОТ 3 МАРТА 1941 ГОДА 
„О  ДОПОЛНИТЕЛЬНОЙ ОПЛАТЕ ТРУДА КОЛХОЗНИКОВ ЗА ПОВЫШЕНИЕ УРОЖАЙНОСТИ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ КУЛЬТУР 

И ПРОДУКТИВНОСТИ ЖИВОТНОВОДСТВА ПО ОМСКОЙ ОБЛАСТИ"
Постановление V I  пленума Омского областного комитета ВКП(б) от 2  апреля 1941 года

(Начало см. на 1 стр.)

между колхозниками, рабо
чими МТС и совхозов, 
между звеньями, бригада
ми, колхозами, совхозами, 
МТС и районами за полу
чение высокого урожая и 
дальнейший рост социалис
тического животноводства.

2. Пленум обязывает бю
ро обкома ВК'П(б), окруж- 
комы и райкомы ВКП(б):

а.) к началу сева ооеспе- 
чить каждую тракторную 
бригаду макетами стенных 
газет, в период полевых 
работ организовать стенные 
газеты во всех колхозах, 
полеводческих и трактор-

ЗАДАЧИ ПАРТИЙНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ МТС 
II СОВХОЗОВ

ных бригадах и обеспечить 
их регулярный выпуск;

б) в целях дальнейшего 
улучш ения качества стен
ных газет, не позднее 15-го 
апреля с. г. провести от
четы и выборы редколле
гий колхозных и совхозных 
стенных газет и стенгазет 
в МТС, обеспечив при этом 
подбор в состав редколле
гий передовых н полити
чески грамотных товари
щей. Провести в районах 
кустовые семинары редак
торов степных газет, на 
которых обсудить задачи 
стенгазет на период поле
вых работ:

в) решительно улучш ить 
руководство районными и 
с те иными газе тами .

I. Пленум считает, что 
решающим в деле выполне
ния плана сельскохозяйст
венных работ 1941 года яв 
ляется  всемерное улучш е
ние работы первичных пар
тийных организаций МТС 
и совхозов и требует от 
секретарей окружкомов и 
райкомов ВКП(б)и замести
телей директоров МТС но 
п о л и т ч аст и решит е л ьно го 
у л у ч т е н и я  лартийно-полн- 
тической работы этих орга
низаций, направив их вни
мание :

а) па безусловное выпол
нение и перевыполнение го
сударственного плана 1941 
года каждой МТС и совхо
зом, полное использование 
технической мощности м а
шин, снижение себестоимо
сти тракторных и других 
работ и выполнение догово
ров МТС с колхозами;

б) на наведение надлежа
щего порядка п чистоты в 
мастерских, на усадьбах и 
в бригадах МТС н совхозов.

II, ■ р т и 11 н ы е о р га пп з а ц и и 
МТС и совхозов должны 
организовать контроль за 
выполнением графика работ 
машинно-тракторного пар
ка, экономным расходова
нием горючего, запасных 
частей, выполнением пра

вил технического ухода и 
добиться бережливого от
ношения к машинам;

в) в МТС и совхозах необ
ходимо усилить борьбу 
против бракоделов, с ава
риями, простоями,непроиз
водительными переброска
ми машин, за высокое ка
чество тракторных работ, 
пр а вильно е испо л ьз ов а ни с 
прицепного инвентаря и 
содержание всех машин в 
образцовом порядке.

2. Партийные организа
ции обязаны:

а) обеспечить необходи
мую помощь молодым трак
тористам и комбайнерам в 
освоении ими машин, окру
жить их товарищеской по
мощью, организовать со 
всеми трактористами н ком
байнерами в нерабочее вре
мя систематическую учебу 
по поднятию их техничес
кой и политической грамот
ности;

б) развернуть разъясни
тельную работу среди жен 
трактористов и комбайнеров 
за привлечение их на рабо
ту в тракторные бригаду»! 
с тем, чтобы в будущем 
обучить их квалификации 
тр ак торне т ов, комбайн ер ов 
и другим высоким квалифи
кациям.

Пленум считает, что ра
бота обкома и райкомов 
комсомола и первичных 
комсомол ь ских ор ганиза-
ций должна быть в первую 
очередь направлена на вы 
полнение комсомольцами 
своей авангардной роли в 
борьбе за повышение у р о 
жайности сельскохозяйст
венных культур  и продук
тивности животноводства,

Комсомольцы должны 
быть примером в деле ук
репления трудовой дисци
плины, повышения произ
водительности труда, ор
ганизации культуры  на 
производстве.

К о мсомо л ьцы дол ж ны
быть организаторами соци
алистического соревнова
ния и своей стахановской 
работой мобилизовать кол-

РАБОТА КОМСОМОЛА В ПОЛЕ
хозников, рабочих МТС и 
совхозов на выполнение 
планов 1941 г.

Пленум обязывает обком 
ВЛКСМ распространить 
инициативу комсомольцев 
ПВРЗ, начавших борьбу за 
производственную культу
ру, на МТС и совхозы, до
биваясь культурного со
держания и бережливого 
отношения к трактору,ком
байну и другим сельско
хозяйственным машинам.

Комсомольские организа
ции должны стать иници
аторами культурно-просве
тительной работы иа селе, 
быть проводниками всего 
нового, что повышает про
изводительность труда, р а 
ботать над повышением по
литического, технического 
II культурного урОВИЯ МО- 
л <>деж и.

КУЛЬТИРОСВЕТРАБОТА НА СЕЛЕ
ческой бригаде и животно
водческой ферме организо
вать библиотечки, уком
плектовав их политиче
ской, художественной и 
сельскохозяйственной ли
тературой;

г) на период летних р а 
бот, начиная с весеннего 
сева, перенести в полевые 
и тракторные бригады и 
станы работу изб-читален, 
колхозных и совхозных 
клубов. Обеспечить обслу
живание колхозников, р а 
бочих МТС и совхозов х у 
дожественной самодеятель
ностью клубов и школ и 
постановками колхозно-сов
хозных театров.

1. Пленум обязывает ок- 
ружкомы крайкомы ВКП(б), 
директоров МТС,совхозов и 
исполкомы районных Сове
тов депутатов трудящ ихся 
организовать культурно- 
просветительную работу в 
поле, для чего:

а) не позднее 15 апреля 
привести в полный поря
док и культурное состоя
ние полевые "станы и ва
гончики в каждой бригаде, 
снабдив их лозунгами, пор
третами, музыкальными 
инструментами, создав у с 
ловия для культурного от
дыха;

б) организовать на поле
вых станах и  в трактор
ных бригадах культурное 
и вкусное питание людей, 
занятых на полевых рабо
тах, заранее позаботясь о 
ремонте печей,покупке н у ж 
ной посуды, заготовке 
продуктов питания и т. д.

Разработать распорядок 
дня и календарный план 
массово-политических ме
роприятий и ознакомить с 
ними колхозников, рабочих 
совхозов и МТС;

в) при каждой полсвод-

Начальнику управления 
кинофикации тов. Кошеле
ву и исполкомам райсове
тов организовать беспере
бойную работу киноперед
вижек по обслуживанию 
колхозов, совхозов, бригад 
и станов.

2. Обязать облздравот- 
дел (т. Тиунова), облоно 
(т. Саблина)" председателей 
и спо л комов р ай сов е т ов ,пр е д 
седателей колхозов и дирек
торов совхозов организо

вать в колхозах и совхо
зах на период летних ра
бот детские ясли и пло
щадки, обеспечить их за 
счет бюджетных ассигно
ваний, культфондов колхо
зов и привлеченных средств 
родителей необходимым обо
рудованием н питанием.

Обеспечить тракторные 
бригады и полевые станы 
аптечками для оказания не
обходимой медицинской по
мощи рабочим совхозов, 
трактористам и колхозни
кам.

3. Обязать областное уп
равление связи (т. Митюш- 
кшта) и исполкомы район- 
ыых Советов депутатов тру
дящ ихся обеспечить бес
перебойную доставку в кол
хозы, совхозы и МТС газет 
и почты, организовать об
служивание тракторных 
бригад и полевых станов 
радиопередвижками.

4. Обязать облрадиокоми- 
тет (тов. 'Куликова) через 
узловое радиовещание ос
вещать ход сева в колхо
зах и совхозах, широко по
пуляризируя  работу пере
довиков сельского хозяй
ства.

Пленум обкома ВКП(б) 
призывает все партийные 
организации, вооружив
шись историческими реш е
ниями XVIII партийной 
конференции и постановив- 
ниеыСНК СССР и ЦК ВКИ( ӧ) 
о дополнительной оплате 
труда передовых колхозни
ков, возглавить растущ ий 
политический подъем" кол
хозников, организовать кол
хозные массы на образцо
вое проведение весеннего 
сева в 8 —10 дней, повести 
решительную борьбу про
тив благодушия, самоуспо
коенности,не допуская пов
торения ошибок прошлых 
лет, памятуя о том, что 
доброкачественный сев ре
шает судьбу будущего уро
жая и в значительной мере 
предопределяет темпы и 
качество последующих по
левых работ.

По-больш евистски изучать и выполнять 
решения XVI!! партконференции

I I с т о ри ч е ск и е решен и я 
XVIII Всесоюзной партий- 
1 < ой конферетп щ и —величай
ш ая программа борьбы тру
дящ ихся Советского Союза 
за постепенный переход от 
социализма к коммунизму.

Основная масса партор
ганизаций нашего района 
правильно подошла к воп
росу организации пропа
ганды решений XVIII парт
конференции. Отделом про
паганды и агитации райкома 
ВКП(б) проводятся докла
ды, читки, беседы и лекции 
по материалам XVIII парт
конференции на предприя
тиях, учреждениях, в кол
хозах, среди населения на

бывших избирательных уча
стках.

На основе изучения 
т ери ал ов к он фер ен цни 
шире развертывается со
циалистическое соревнова
ние среди трудящ ихся  рай
она за успешное выполне
ние и перевыполнение про
изводственных планов и 
программ, за отличную под
готовку н проведение ве- 
с ен п е-и осе в н о й к а м о а ни и, 
вес енне - л е т и е й и у тин ьт.

Научные работники опор
ного пункта, изучая мате
риалы XVIII партконферен
ции, обязались улучш ить 
работу по внедрению агро
техники в колхозы округа

и добиться высокого уро
жая. Рабочие механической 
мастерской леспромхоза 
обязались к 10 апреля пол
ностью закончить ремонт 
катеров. Аналогичные при
меры можно привести и по

реждениям.
Но это только начало 

большой и упорной рабо- 
ты по реализации решений 
конференции. Много энер
гии, сил и труда  требует
ся от партийных организа
ций для того, чтобы у стр а 
нить все неполадки в про
мышленности, в учрежде
ниях, в колхозах.

Этого-то как раз и не 
могут понять секретари от
дел ьных пар торганизаций. 
Вместо изучения и реали
зации решений XVIII парт

конференции, отдельные 
секретари подменили живое 
дело пустой болтовней, 
бюрократическими отписка
ми и обманом.

К таким можно отнести, 
например, секретаря парт
организации Ханты-Ман
сийского госбанка т. З у 
барева, Он под всеми 
видами и предлогами но- 
чему-то оттягивает изуче- 
н и е "мат ери ал о в к о нф ер е п- 
ции, не выполняет в этом 
вопросе указаний райко
ма партии и вышестоящих 
п ар т ор гани заци й . II менн о 
об этом говорит его инфор
мация (кстати сказать, на
писанная неграмотно), при
сланная в райком ВКП(б).

„Сообщаем, — говорится 
в этой „информации",—что 
с коллективом проработки

материалов XVIII Всесоюз
ной партконференции не про 
рабатывались, коллектив
ные читки не проводились, 
в связи с тем, что с 25 
февраля с. г. к нам в кон
тору прибыла ревизионная 
бригада с проверкой кон
торы за  весь 1940 год, а 
поэтому состав исключи
тельно по сегодняшний 
день был занят с рев. 
бригадой. С окончанием 
ревизии сейчас идет ок
ружное совещание управ
ляющих, которое продлит
ся по 17 марта 1941 года. 
А поэтому ставим Вас в 
известность, что с окон
чанием совещания мате
риалы с коллективом бу
дут проработаны... 15 мар
та 41 года,

ма-
еще другим организациям и у ч -



О ПАРТИЙНО-ПОЛИТИЧЕСКОЙ РАБОТЕ НА СЕЛЕ В СВЯЗИ С ПОСТАНОВЛЕНИЕМ СНК СССР  
И ЦК ВКП(о) „  О ДОПОЛНИТЕЛЬНОЙ ОПЛАТЕ Т Р У Д А  КОЛХОЗНИКОВ ЗА  ПОВЫШЕНИЕ 

УРОЖАЙНОСТИ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ НУЛЬТУР И ПРОДУКТИВНОСТИ Ж ИВОТНОВОДСТВА
ПО ОМСКОЙ ОБЛАСТИ44

Из доклада секретаря обкома ВКП (б) по пропаганде тов. Е. М. ТЕ ТЕ Р Е В А
на V I  пленум е обкома ВКП(б)

(Окончание. Начало см. в .\г? 83 от 9 апреля с. г.)

Комсомольские организации 
должны статышициаторами 
культурно-просветительной 

' 'ты на селе, быть про

водниками всего нового, 
что повышает производи
тельность труда, и систе
матически работать над по

вышением политического, 
технического и культурно
го уровня молодежи.

Культурно-просветительная работа
Исключительную роль в 

деле дальнейшего роста по
литического II К У Л Ь Т У Р Н О 
Г О  уровня колхозников, ра
бочих МТС и совхозов и 
поднятия производительно
сти труда играет культур
но-просветительная рабо
та и бытовое обслужива
ние бригад. Необходимо 
привести в культурное со
стояние и хорошо обору
довать нолевые станы и 
вагончики в каждой брига
де ,  создать все условия 
для высокопроизводитель
ного труда и культурного 
отдыха. На полевых станах 
и в тракторных бригадах 
надо выработать распоря
док дня и календарный 
план массово-политических 
мероприятий, вывесить их 
на видном месте, ознако
мить с ними колхозников, 
рабочих совхозов и МТС. 
При каждой полеводческой 
бригаде должны быть биб
лиотечки, укомплектован
ные политической, худо
жественной и сельскохо
зяйственной литературой.

На весенне-летний пе
риод работу изб-читален, 
колхозных и совхозных 
клубов следует перенести 
в бригады, организовать 
художественную самодея
тельность и другие виды 
культурного обслуживания 
непосредственно в брига
дах, обеспечить беспере
бойную работу киноперед
вижек.

Необходимо организовать 
в колхозах и совхозах дет
ские ясли, площадки и са
дики, обеспечив их за счет 
бюджетных ассигнований, 
культфондов колхозов и за

счет привлеченных средств 
родителей необходимым 
оборудованием и питанием.

Тракторные отряды и по
левые станы нужно снаб
дить походными аптеч
ками для оказания необхо
димой медицинской помо
щи рабочим совхозов, трак
тористам и колхозникам. 
Также необходимо в трак
торных отрядах и полевых 
станах установить радио
передвижки и системати
чески через узловое радио
вещание освещать ход се
ва в районах, широко по
пуляризируя работу пере
довиков сельского хозяй
ства.

* * -х
Большевистская партия 

и советское правительство 
создают все условия для 
дальнейшего расцвета твор
ческих сил колхозного кре
стьянства, для подъема 
общественного хозяйства и 
роста зажиточности кол
хозников. Постановление 
СНК СССР и ЦК ВКП(б) о 
дополнительной оплате тру
да колхозников за повы
шение урожайности сель
скохозяйственных культур 
и продуктивности живот
новодства открывает ши
рокие перспективы нового 
подъема сельского хозяй
ства.

Колхозное крестьянство 
мобилизует свои творче
ские силы, чтобы с че
стью реализовать указания 
партии и правительства, 
еще более укрепить колхо
зы, усилить экономиче
скую и оборонную мощь 
нашей социалистической 
родины. Сейчас главное

внимание сельских партий
ных и советских организа
ций должно быть прико
вано к подготовке и образ
цовому проведению пред
стоящего сева.

Партийные и советские 
организации, все больше
вики несут огромную от
ветственность за успех 
весеннего сева. Необходи
мо помнить, что хорошо 
провести сев—это значит 
создать прочные, надежные 
предпосылки для осуществ
ления всего плана сельс
кохозяйственных работ 1941 
года.

Современный этап раз
вития колхозного строя 
требует неизмеримо более 
конкретного, оперативного 
действенного руководства 
каждым колхозом. Б ольш е
вики должны еще более 
овладеть сталинским сти 
лем руководства. Долг всех 
партийных организаций— 
довести до глубокого соз 
нания масс решения XVII 
партконференции и поста
новление СНК СССР и ЦК 
ВКП(б) о дополнительной 
оплате труда колхозников 
за повышение урожайности 
и продуктивности живот 
новодства. Колхозы, до
стигнувшие за годы тре 
тьей сталинской пятилет
ки значительных успехов, 
вооруженные этими реше 
ниями, еще выше подни
мут производительность 
труда, культуру своего 
земледелия и животновод
ства, дадут стране больше 
продуктов и будут дальше 
непрерывно улучш ать  ма
териальное и культурное 
положение колхозников.

ПОДГОТОВКА К ВЫПОРАМ ПАРТИЙНЫХ ОРГАНОВ  
В ПЕРВИЧНЫХ ПАРТОРГАНИЗАЦИЯХ

СОБРАНИЯ КОММУНИСТОВ
Самаровским райкомом 

ВКП(б) проведены совеща
ния с секретарями первич
ных парторганизаций о под
готовке к выборам партий
ных органов в первичных 
парторганизациях. 1 апре
л я  с. г. состоялось сове
щание секретарей сельских 
территориальп ых партор
ганизаций, на котором при
сутствовали 8 человек.
2 апреля 1941 года такое 
же совещание прошло в 
с. Самарово, где при пял и 
участие 14 человек. 3 ап
реля в п. Ханты-Мансийск 
на совещании присутство
вало 20 секретарей пер
вичных парторганизаций.

В данное время прохо
дят партийные собрания 
первичных организаций.
3 апреля с. г. коммунисты 
Самаровского лесозавода 
обсудили вопрос о подго
товке к отчетно-выборному 
собранию. 5 апреля 1941

года они ознакомились с 
передовой газеты „Правда14 
за 3 апреля—„Выборы пар
тийных органов в первич
ных парторганизациях** и 
о инструкцией ЦК ВКПГб) 
— „О проведении выборов 
ру ководящих партийных 
органов/1

5 апреля в первичных 
парторганизациях пр н- 
станской и райпотребсою
за коммунисты также обсу
дили вопрос о подготовке 
к отчетно-выборному собра
нию и ознакомились с пе
редовой „Правде-1“ за 3 ап
реля с. г. Члены и канди
даты ВКП(б) этих органи
заций постановили подго
товку и проведение отчет
но-выборных собраний про
вести под лозунгом выпол
нения решений XVIII парт
конференции.

Анисимов,
зав.оргинструкторским отделам
Р К  В К П (б ).

ВРЕДНАЯ ПОСПЕШНОСТЬ

Секретарь первичной парт
организации госбанка—З у 
барев".

Материалы партконферен
ции до сих пор в госбан
ке еще не обсуждались на 
партсобрании, не организо
вал т. Зубарев их изуче
ния и среди сотрудников. 
— „После ревизии было со
вещание, сейчас кварталь
ный отчет, а в связи с этим 
не представляется возмож
ным собрать партийное соб
рание по изучению материа
лов XV IIГ  партконферен
ции. К изучению материа
лов приступим не раньше 
3—5 апреля, после квар - 
тального отчета".—Так зая
вил нам тов. Зубарев.

Среди рабочих механичес
кой мастерской леспромхоза

организованы читки матери- 
аловXVПIпартконференции, 
но в жизнь эти решения пол
ностью не проводятся.Очи- 
стищг от ненужного метал
ла и грязи  мастерскую, но 
вынесли все это и вывали
ли около здания. Образо
валась порядочная гора ло
ма, среди которой валяет
ся много частей механиз
мов моторов. Здесь нет 
точного учета  дефицитных 
материалов, таких как ба- 
бит, краска и т. д.

Необходимо всю агита
ционно - пропагандистскую 
работу по материалам кон
ференции в парторганиза
циях поставить так, чтобы 
она была подчинена борьбе

за неуклонную реализацию 
решений конференции. Чит
ки, беседы, доклады, лек
ции должны быть конкрет 
ными, целеустремительны- 
ми, тесно увязанными с 
местными фактами. Каж
дая беседа агитатора дол
жна быть направлена так 
же, как и доклад и лекция, 
на повышение производи
тельности труда, на еще 
большее укрепление трудо
вой дисциплины, на выпол
нение исторических реш е
ний конференции. В этом 
сейчас неотложная задача 
Партийной агитации и про
паганды.

Мороз,

зав. отд. агитации и 
пропаганды Самаровского 
райкома ВКП(б).

Передовая „Правды" от 
3 апреля с. г. „Выборы пар
тийных органов в первич
ных парторганизациях" пе
ред партийными организа
циями выдвинула задачу 
тщательной подготовки к 
проведению отчетно-выбор
ных партсобраний. Но в 
Самаровском районе неко
торые парторганизации не 
учли это.

Бухгалтеру Самаровеко- 
го райпотребсоюза нужно 
было срочно выехать в 
Базьяны. В помощь ему 
потребовался счетный ра
ботник тов. Чикирдин. По
скольку т. Чикирдин сек
ретарь первичной партор
ганизации, то председатель 
правления райпотребсоюза 
т. Марков пошел согласо
вать вопрос о его выезде с 
райкомом ВКП(б).

Секретарь Самаровского 
райкома ВКП(б) т. Наумов

„быстро" разрешил вопрос*
Чтобы дело с подготов

кой к выборам партийных 
органов не „страдало", тов. 
Наумов предложил партий
ное собрание провести в 
тот же день.

Проводить партийное соб
рание в связи с подготов
кой к выборам партийных 
органов в пожарном поряд
ке—по сущ еству непартий
ный подход к делу. Полу
чается так, что Самаров- 
ский райком партии рабо
тает, как плохая пожарная 
команда, о которой говорил 
тов. Хрущев на собрании 
Киевского партактива.

Секретарю Самаровского 
райкома ВКП(б) тов. Нау
мову надо будет понять, что 
поспешность в проведении 
отчетно-выборной кампании 
в .первичных парторганиза
циях вредна.

В. Титов.

Комсомольцы  повышают свой политический уровень
При Б-Атлымской пер

вичной комсомольской ор
ганизации создан кружок 
текущей политики, кото
рым руководит избач тов. 
Усольцев. Этот кружок р а 
ботает регулярно по плану 
2. раза в неделю. На заня
тия аккуратно собираются 
все комсомольцы и несо
юзная молодежь.

В настоящее время мы 
изучаем материалы XVIII 
партконференции. Ознако
мились с постановлением 
СНК СССР и ЦК ВКП(б)

„О дополнительной оплате 
труда колхозников за по
вышение урожайности сель
скохозяйственных культур 
и продуктивности животно
водства по Омской области". 
За последние дни кружок 
текущей политики стали 
посещать колхозники и кол
хозницы. Вся молодежь с 
огромным желанием учится 
в кружке текущей полити
ки, неустанно повышает 
свой идейно-политический 
уровень.

В. Хуланхов.

КОЛХОЗНЫЕ ТРАКТОРИСТЫ
3 апреля при Реполов- 

ской МТС закончились- за
нятия на четырехмесячных 
курсах трактористов, на 
которых обучались 30 че
ловек из 20 колхозов Сама
ровского района, курсы 
окончили 29. Все они" на
значены трактористами.

Больше половины вы
пускников учились на „от
лично" и „хорошо". Л у ч 
шие показатели в учебе

тов, Романенко. Тов. Кур
батов назначен старшим 
трактористом в Денщиков- 
ском колхозе.

На-днях трактористы вы
ехали в колхозы, в кото
рых будут работать. Все 
они включились в социа
листическое соревнование 
за успешное проведение 
посевной, за чистоту своих 
машин, за четкую и бес-

имели тт. Карпов, Курба- перебойную работу.



Война в Европе и Африке
Части германской армии, 

согласно сводке герман
ского командования, пере
шли в нескольких местах 
греческую и югославскую 
границы. Идут ожесточен
ные бои. Одновременно гер
манская авиация подвергла 
бомбардировке югославские 
аэродромы. Германские бом
бардировщики совершили 
несколько ожесточенных 
налетов па югославскую 
столицу. Югославские са
молеты проникли в южную 
Германию и сбросили бомбы.

I Ттп. л ьяпска я авиация 
под верг.та бомбардир овке 
портовые сооружения и 
корабли, стоящие в юго
славском порту Сплите. 
Бомбардировке подвергся 
также порт Катарро.

Б Греции из районов, 
граничащих с Болгарией, 
германские войска насту
пают в районе Велеса (Орос) 
и долины реки Струма, 
Соединения германских пи
кирующих бомбардиро вщи- 
ков атаковали укрепления, 
расположенные в этой до
лине.

Как передает греческое 
командование, греческие 
войска оказали противнику 
упорное сопротивление. Про
двинувшиеся германские 
части были задержаны на 
всей линии фронта. По 
словам корреспондента аме
риканского агентства Ассо- 
шиэптед Пресс, на одном 
участке фронта греки пе
решли границу Болгарии 
и сейчас воюют на болгар
ской территории.

Касаясь положения на 
Балканах, корреспондент 
американского агентства 
Юнайтед Пресс указывает, 
что Германия направила из 
южной части Болгарии по 
направлению на Салоники 
и Кавалла (Греция) две ме
ханизированные колонны. 
Из Австрии немцы напра
вили свои механизирован
ные войска по направлению 
к району Марибор (Югос
лавия). Другие германские

Агентство Рейтер 
об итальянских потерях

Как сообщает англий
ское агентство Рейтер, в 
Лондоне опубликованы дан
ные, в которых указывает
ся, что итальянцы потеря
ли в Африке 190 тысяч 
человек пленными. В Л и
вии было взято в плен 140 
тысяч, в Эритрее и Абис
синии 20 тысяч, в Италь
янском Сомали 30 тысяч 
человек. Общие потери 
итальянцев на албанском 
фронте составляют 92 ты
сячи человек, в том числе 
20 тысяч пленными, 20 ты
сяч убитыми и 52 тысячи 
ранеными. Английские по
тери со времени начала 
военных действий в Аф
рике до 23 февраля опре
делялись 604 убитыми, 
2362 человека ранеными.

(ТАСС).

(Дневник военных действий)
войска посланы из Румы
нии по направлению к Бел
граду. Кроме того из Бол
гарии германские войска 
направляются к долине ре
ки Вардар (Югославия).

На албанском фронте от
мечаются действия разве
дывательных отрядов и ар
тиллерии. Как передает 
корре спонде нт агентств а
Ассошиэйтед Пресс, югос
лавская артиллерия прояв
ляет активность на албан
ской границе, очевидно, 
п о д г о т о в л я я насту п л е и и е 
югославских войск в Алба
нию.

X

Прод< отжались нал е т ы 
германской авиации на раз
личные объекты Англии. 
В Атлантическом океане 
германские бомбардировщи
ки потопили ряд  парохо
дов противника.

Со един ения английских 
самолетов сбрасывали бом
бы на военные опорные 
пункты немцев в оккупиро
ванной Франции, в Б ель
гии и Голландии. Самоле
ты английской береговой 
обороны торпедировали гер
манский эсминец у северо- 
западного побережья Фран
ции.

# *• ->:•
В Северной Африке гер

манские и итальянские мо
томеханизированные войска 
ведут наступление северо- 
восточнее и юго-восточнее 
Бенгази.

Как уже сообщалось, в 
восточной Африке передо
вые отряды английских 
войск 6 апреля вступили 
в столицу Абиссинии Ад
дис-Абебу.

Английское агентство 
Рейтер отмечает, что, неви
димому, итальянский гар
низон оставил Аддис-Абе
бу. Однако падение этого 
города не означает немед
ленного прекращения даль
нейших военных операций, 
так как итальянцы получи

ли приказ держаться как 
можно дольше в Абисси
нии.

В Эритрее английские 
войска продвигаются к пор
ту Массауа.

Наступление германских 
войск на югославском и 
греческом фронтах, гово
рится в сводке германско
го командования, продол
жается. Германская авиа
ция бомбардировала воен
ные укрепления Белграда. 
В районе реки Сава (север
ная Югославия) германские 
бомбардировщики уничто
жили зкелезподарожные мо
сты, вокзалы и полотно 
железной дороги. В районе 
Скопле (южная Югославия) 
бомбардировке и обстрелу 
были подвергнуты скопле
ния югославских войск.

Английское агентство 
Рейтер передает, что юго
славские войска заняли 
важный итальянский порт 
на побережье Адриатиче
ского моря—Фи уме. Захва
чены также город Цара 
(итальянское владение) на 
Далм а тек ом побережье(Юго
славия) и Скутари—один из 
наиболее значительных г о 
родов северной Албании, 
от которого идет прямая 
дорога на порт Дураццо.

Английские военно-воз
душные силы, по англий
ским сообщениям, в ночь 
на 7 апреля подвергли оже
сточенной бомбардировке 
скопления германских 
войск в Софии (Болгария).

В сводке греческого ко
мандования отмечается, что 
слабым греческим силам 
удалось удержать против
ника на важных рубежах. 
Все атаки были полностью 
отражены. По оперативным 
соображениям и для того, 
чтобы избежать бесполез
ных жертв, слабые от
ряды греческих войск 
прикрытия своевременно и 
в полном порядке эвакуи-

Отклики иностранной печати на заключение 
договора о дружбе и ненападении 

между СССР и Югославией
Германское информацион

ное бюро и итальянское 
агентство Стефани опубли
ковали полный текст дого
вора о дружбе и ненападе
нии между СССР и Юго
славией.

Английское агентство 
Рейтер передало по радио 
полный текст договора, а 
также выдержки из пере
довых „Правды" и „Изве
стий". Полный текст дого
вора опубликовали круп
нейшие американские газе
ты и вся аргентинская пе
чать. Французское агент-

ствоОфи(Гавас) одновремен
но с текстом договора пере
дало в выдержках передо
вую статью „Правды". Со
общения о заключении до
говора напечатали япон
ские, турецкие и мекси
канские газеты. Р яд  швед
ских газет поместил пол
ный текст договора. Мно
гие газеты посвятили дого
вору специальные статьи, 
подчеркивающие большое 
значение этого документа 
в борьбе за мир и против 
расширения войны.

(ТАСС).

США И ЮГОСЛАВИЯ
По сообщению американ

ской газеты „Нью-Йорк 
тайме", в США подготов
лено к отправке в Ю госла
вию различное вооружение,

в том числе пушки, пуле
меты и бомбы. Повидимо- 
му, эти материалы будут 
отправлены в Югославию.

(ТАСС).

ровалнсь из западной Фра
кии. Немцы достигли побе
режья Эгейского моря и за
няли граничащий с Турци
ей район восточной Греции.

Амери ка н с кое а г е н т с т в о 
Юнайтед Пресс передает, 
что в боях на болгарском 
фронте участвует множе- 

! ство мотомеханизированных 
английских частей.

| -х- * *
| В ночь на 8 апреля не
сколько сот германских 
|самолетов подвергли силь- 
'пой бомбардировке много
численные военные объек
ты в Англии. На устье ре
ки Клайд близ Глазго бы
ли сброшены бомбы на два 
портовых города. Атакам 
подверглись также порты 
Бристоль, Ливерпуль и 
Гаврим.

Английская авиация в 
ночь па 8 апреля основной 
удар направила на Киль, 
Бремерхафен, Эмден.

-й- X
В Северной Африке про

должается наступление ита- 
ло-германских войск. В 
Киренаике, по сведениям 
итальянского командования, 
ими заняты пункты Барка, 
Токра и Дерна (северо- 
восточнее Бенгази).

Английская печать под
черкивает, что отсутствие 
английских войск в Кире
наике носит организован
ный характер н проходит 
в строгом соответствии с 
заранее выработанным пла
ном.

В восточной Африке—в 
Эритрее операции разви
ваются в районе порта Мас
сауа. Как сообщает агент- 
во Рейтер, передовые час
ти французских войск ге
нерала де Голля находятся 
в 30 километрах от порта 
Массауа.

В Абиссинии партизана
ми занят город Дебра-Мар- 
кос (в 180 километрах се
веро-западнее Аддис-Абе
бы).

(ТАСС).

К разрыву дипломатических  
отношений м еж ду Англией  

н Венгрией
Английское министерство 

экономической войны объя
вило, что Венгрия должна 
теперь рассматриваться как 
территория, оккупирован
ная противником. Все това
ры, направляю щ иеся | Вен
грию или принадлежащие 
ей, подлежат конфискации.

М ексика  отклонила 
германский и итальянский 

протесты

Американское агентство 
Ассошиэйтед Пресс пере
дает, что мексиканское пра
вительство отклонило тре
бования Германии и Ита
лии о немедленном возвра
те 12 итальянских и гер
манских пароходов, конфи
скованных в мексиканских 
портах. (ТАСС).

ПИСЬМА 
В РЕДАКЦИЮ

Не зяаем, где 
ловить рыбу

В Кеушинском Совете, 
Микояновского района,Xан- 
ты-Мансийский леспрод- 
торг имеет промысел. В 
прошлом году его рыбаки 
значительно перевыполни
ли план рыбодобычи. В 
этом году они также ак
тивно готовятся к весенне
летней путине. Но неизве
стно, на каких угодиях 
весной будет производить
ся лов рыбы, так как ди
одного угодия, кроме стре- 
жевого песка Поелон, за 
промыслом не закреплено.

Руководители промысла 
неоднократно обращались к 
инспектору рыбвода Мико
яновского района тов. (. па
сен пи кову, чтобы он отвел 
рыбоугодия на весенний 
период. Но все напрасно. 
Протока Х ура, на освоение 
которой леспродторг затра
тил большие деньги, ин
спектором рыбвода Спасен- 
никовым передана Камен
ской сельхозартели.

Исполком Микояновского 
райсовета депутатов тру
дящихся должен оказать 
конкретную помощь лес- 
продторгу в получении 
рыбоугодий—соров и речек 
—на весеннюю путину.

Н. Смолянин.

КОМУ СДАВАТЬ 
ИЗЛИШКИ МОЛОКА?
Прошел месяц, как кол

хозники поселка Урманно- 
го (Елизаровекий сельский 
Совет) на своем собрании ■ 
решили от каждой коровы 
личного пользования сдать 
не менее 200 литров моло
ка. Колхозники обратились 
с просьбой к директору 
Сухоруковского маслозаво
да тов. Деткову, чтобы он 
организовал приемку моло
ка. Детков же до сих пор* 
не заключил договоров с 
колхозниками.

Колхозники не знают, ку
да девать излишки молока.

В поселке Урманном имеет
ся сливочное отделение 
маслозавода. Работа его ор
ганизована плохо. Сепаратор 
изношен — он пропускает 
в час только 50 литров 
молока и плохо отделяет 
жиры, которых в обрате 
остается от 0,3 до 0,7 про
центов. От этого маслоза
вод несет большой убыток.

Надеемся, что окружная 
контора маслопрома примет 
соответствующие меры и 
обеспечит приемку молока 
от колхозников поселка 
Урманного, улучш ит рабо
ту  сливочного отделения.

К. Баев.

Отв. редактор
А. И. РАТНИК08.

С О Б Р А Н И Е
у п о л н о м о ч е н н ы х

П А Й Щ И К О В  Г О Р П О
С О С Т О И Т С Я  —=  

11 апреля в 7 ч. 30 м. вечера 
В К Л У Б Е  Д Н С.

1— 2 Правление горпо.


